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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá drsností povrchu tvarové dutiny formy a technologických

parametrů vstřikování na výsledné mikro-mechanické vlastnosti vstřikovaného vzorku

a zatékavost vstřikovaného materiálu při daných procesních parametrech.

Teoretická část diplomové práce obsahuje poznatky k polymerním materiálům

a reologickým vlastnostem, problematiku vstřikování a popis vstřikovací formy a v poslední

části popis instrumentované zkoušky tvrdosti DSI.

V praktické části je zkoumáno, jaký vliv má vstřikovací tlak a drsnost povrchu zkušebních

desek na zatékavost polymerního materiálu. Dále jsou vyhodnoceny mikro-mechanické

vlastnosti v závislosti na drsnosti povrchu a délce toku polymerního materiálu pomocí

Instrumentované zkoušky DSI.

Klíčová slova: Instrumentovaná zkouška, DSI, polymerní materiál, vstřikování,

mikrotvrdost, zatékavost polymeru.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the surface roughness of the mold cavity and the technological

parameters of injection on the resulting micro-mechanical properties of the injection sample

and the flowability of the injection material at given process parameters.

The theoretical part of the thesis contains knowledge of polymeric materials and rheological

properties, the problematics of injection molding and a description of the injection mold and

in the last part a description of the instrumented hardness test DSI.

The practical part examines the influence of injection pressure and surface roughness of the

test plates on the flowability of polymeric material. Further, the micro-mechanical properties

are evaluated in dependence on surface roughness and flow length of polymeric material

using the DSI Instrumented Test.

Keywords: Instrumented Test, DSI, polymeric materials, injection molding, microhardness,

polymer, polymer fluidity
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ÚVOD

V dnešní moderní době, kdy většina běžně používaných materiálů, jako je kov, dřevo či další

organické materiály jsou nahrazovaný levnější alternativou, jako jsou polymerní materiály.

Z tohoto důvodu nacházejí polymerní materiály čím dál tím větší uplatnění. Polymerní

materiály jsou uplatňovány v mnoha odvětví průmyslu. Hlavním důvodem, proč jsou

polymerní materiály používány ve větší míře, je zejména jejích cena, vlastnosti,

zpracovatelnost či chemická odolnost. S rostoucími požadavky a použitím polymerních

materiálů, rostou i požadavky na jejich výzkum a vývoj zpracování.

Hlavním prvkem, který je velmi důležitý při zpracování polymerních materiálů, je především

výrobní proces. Mezi nejčastěji používané technologie, kterými lze zpracovávat polymerní

materiály patří vstřikování. Pomocí této technologie lze zpracovávat termoplasty,

reaktoplasty i elastomery. Důvodů, proč je vstřikování tak používané je mnoho. Mezi ty

hlavní patří především vysoká produktivita výroby možnost automatizovaného procesu, lze

vyrábět složité díly při vysoké reprodukovatelnosti, ale taky díky své univerzálnosti, kdy lze

vstřikovat více druhů polymerních materiálů. Nevýhodou vstřikování jsou však vysoké

pořizovací náklady na vstřikovací stroj či vystřikovací formu. Z tohoto důvodu je spousta

věcí, které patří ke konstrukčním prvkům vstřikovací formy normalizována. Optimalizovat

výrobní proces je tedy velmi potřebné a důležité, jelikož při vysoké produktivitě, každá

sekunda, která se ušetří, vede k ušetření i nákladů.

Optimalizací vstřikovacího procesu znamená nastavení procesních parametrů vstřikování,

jako jsou např. tlak, dotlak či doba chlazení. Nejen, že tyhle parametry se podílí na celkovém

času vstřikování, ale také na výsledných mechanických vlastnostech. Hlavní parametry,

které jsou pro proces vstřikování důležité, mohou být např. jakost povrchu, tvrdost, pružnost

apod. Proto během vstřikovacího procesu musí být bráno v úvahu molekulární struktura

a reologické vlastnosti daného materiálu.

Správnou kombinací a nastavení technologických parametrů pro daný materiál má vliv na

jakost povrchu a mechanické vlastnosti. Z toho důvodu jsou dané experimenty pro praxi

vyhledávané, aby došlo k vyrobení co nejkvalitnějšího dílu za co možná nejnižší náklady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymerní materiály mohou být přírodního či syntetického původu. Jedná se

o makromolekulární látky, které jsou složeny z molekul jednoho či více druhů atomů, a to

zejména vodíku, uhlíku, chlóru, ale často také obsahují prvky kyslíku nebo dusíku. Za

běžných teplot se polymery nachází v tuhém stavu, ovšem za zvýšených teplo svůj stav mění

na kapalný. Polymerní materiály jsou rozděleny do dvou základních skupin. [1] [2]

Obr. 1 Rozdělení polymerů

1.1 Plasty

První skupinou polymerů jsou plasty. Za běžných teplot jsou tvrdé, často i křehké. Pokud

dojde ke zvýšení teploty, stávají se plastickými a lze je tvarovat. Plasty lze rozdělit do dvou

skupin, a to na termoplasty a reaktoplasty. [1]

1.1.1 Termoplasty

Jedná se o materiály, které jsou složené z jednotlivých makromolekul. Makromolekuly jsou

k sobě vázány pouze fyzikálními vazbami, což znamená, že jsou k sobě poutány

mezimolekulárními silami. Při zvýšené teplotě měknou a přecházejí do stavu taveniny a po

ochlazení opět tuhnou. Během procesu vstřikování dochází k uvolnění makromolekul, které

se volně pohybují a mění svou pozici. Při ochlazení molekuly tuhnou na svých nových

pozicích. Jelikož při tomhle procesu dochází pouze k fyzikálním změnám, lze termoplasty
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zpracovávat opakovaně. Značnou nevýhodou těchto materiálů je jejich nízká chemická

odolnost. Lze je rozdělit do dvou skupin na amorfní a semikrystalické. [11] [15]

1.1.2 Amorfní plasty

Amorfní termoplasty jsou skupinou materiálů, jejichž molekulární struktura je zcela

nepravidelná, čímž se liší od semikrystalických materiálů, kde je část uspořádaná a část

neuspořádaná. Jelikož neobsahují žádné části krystalů, které by zabraňovali průchodu světla,

jsou zpravidla transparentní. Mezi charakteristické vlastnosti amorfních materiálu patří

především jejich tvrdost, houževnatost, vysoká pevnost a vysoký modul pružnosti. [5] [6]

Obr. 2 Amorfní a semikrystalické uspořádání [5]

1.2 Polykarbonát

Polykarbonát patří do skupiny amorfních termoplastů. Díky svým velmi dobrým

vlastnostem se řadí do inženýrských plastů. Polykarbonát má velmi dobrou rázovou

houževnatost, která je srovnatelná např. se slitinou zinku a hliníku. Mezi další vlastnosti,

které jsou pro polykarbonát charakteristické je výborná pevnost, tuhost, rozměrová stálost,

odolnost vůči tečení (creep), dobré dielektrické vlastnosti, odolnost vůči UV záření či

oxidaci a v poslední řadě dobrá odolnost proti vysokým teplotám. Jelikož se jedná o amorfní

termoplast, je zcela transparentní a má dobré optické vlastnosti. Značnou nevýhodou

polykarbonátu je nízká odolnost vůči rozpouštědlům.

Polykarbonát se hojně využívá na výrobku ochranných pomůcek, výrobě světlometů, světlo-

vodivých a dalších optických dílů, stavebnictví apod. [8] [9] [15]
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Obr. 3 Chemický vzorec polykarbonátu [15]

Často díky svým mechanickým vlastnostem je přidáván k ostatním polymerům, kde

polykarbonát zvýší pevnost a tuhost směsi. Nejčastěji se setkáme se směsi PC a ABS. Tyto

směsi se nejčastěji využívají pro tenkostěnné výrobky.

Mezi nejčastější metody zpracování polykarbonátu patří běžné plastikářské technologie,

jako jsou vstřikování, vytlačování, vyfukování. Polykarbonát lze i lepit či svařovat, ale

i obrábět pomocí konvenčních metod. [9] [15]

1.3 Reologické vlastnosti polymerů

Jedná se o vědní obor, který se zabývá tokem a deformací látek. Znalost reologických

vlastností, a to, jak se tavenina chová během jejího tečení je nesmírně důležité pro zvolení

vhodného materiálu. Také při volbě strojních součástí jako jsou např. vstřikovací trysky,

formy. Polymerní tavenina se chová jako viskoelastická látka, což znamená, že z části se

chová jako viskózně (kapalina), ale i elasticky (tuhá látka). Nicméně reologie se nezaměřuje

pouze na tok kapalin, ale i na deformaci tuhých látek. Je zjištěno, že za určitých podmínek

[…]


40 lze vidět, že ve všech případech použitých desek měl tlak vliv na délku zatečení. Určitý

vliv na délku zatečení měl i typ povrchu desek. U drsnějších povrchů, jako je hrubý dezén

či frézovaný povrch došlo k delšímu zatečení, oproti lepším povrchu jako např. broušený

nebo leštěný povrch. Z těchto výsledků lze usoudit, že povrch desek měl vliv na zatékavost

polymerního materiálu. Nejvyšší hodnoty zatékavosti materiálu jevil povrch s hrubým

dezénem. Naopak nejnižší zatékavost se projevila u povrchu, které byl broušený a leštěný.

U vyhodnocení výsledků mikro-mechanický vlastností se ukázal obecný závěr. Během

měření všech vzorků bylo zjištěno, že procesní podmínky i typ povrchu měl určitý vliv na

mikro-mechanické vlastnosti. Nebyl však bohužel zjištěn konkrétní trend změn mikro-

mechanických vlastností.

Určitou výjimkou byl povrch z broušené desky, kdy bylo viditelné, že největší naměřené

hodnoty u vzorků byly na začátku toku, až po délku 27 mm, a poté docházelo ke klesání
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mikro-mechanických vlastností. Tento průběh byl potvrzen u všech tří vlastností. Nejvyšší

vtisková tvrdost vstřikovaných vzorků pro desku s broušeným povrchem byla naměřena

184,574 MPa, a poté docházelo k poklesu hodnot až k nejmenší hodnotě, která byla

naměřena v délce 66 mm, což odpovídá měření na konci toku, a to 168,375 MPa. Další

vlastností byl pak vtiskový modul pružnosti. Při tomto měření byla nejvyšší hodnota

u vstřikovaného vzorku naměřena 3,427 GPa, a poté docházelo ke klesání. Nejnižší hodnota

byla naměřena opět na konci toku v délce 66 mm, a to 2,042 GPa. Také při měření

vtiskového tečení došlo ke stejnému průběhu. Nejvyšší vtiskové tečení bylo opět na začátku

toku 6,363 %, a poté docházelo k poklesu hodnot a nejmenší vtiskové tečení bylo naměřeno

opět na konci toku v délce 66 mm, a to 6,062 %.

Opakem bylo měření vstřikovaných vzorků s použitím desky s frézovaným povrchem, který

byl drsnější než broušený a docházelo tak k opačnému jevu. Nejmenší hodnoty byly

naměřeny na začátku toku a největší na konci. Vtisková tvrdost, vtiskový modul pružnosti

a vtiskové tečení, které byly měřeny na začátku toku, se jevily jako nejmenší: HIT 119,408

MPa EIT 1,028 GPa a CIT 3,588%. A nejvyšší hodnoty, které byly naměřeny na konci toku,

byly: HIT 171,228 MPa EIT 2,105 GPa a CIT 5,718%.

Celkově nejvyšší naměřené hodnoty vtiskové tvrdosti vstřikovaných vzorků se jevily při

použití desky s povrchem, který byl vyroben pomocí broušení. Naopak nejmenší naměřené

hodnoty vtiskové tvrdosti vstřikovaných vzorků se jevily při použití desky, která byla

vyrobena pomocí frézování. Největší naměřený vtiskový modul pružnosti u vstřikovaných

vzorků, byl naměřen při použití desky s broušeným povrchem. Naopak nejmenší vtiskový

modul pružnosti u vzorků, byl naměřen při použití desky s povrchem vyrobeného pomocí

frézování. Největší vtiskové tečení, které bylo naměřeno u vstřikovaných vzorků, se jevilo

při použití desky s hrubým dezénem. Naopak nejmenší vtiskové tečení bylo naměřeno

u vzorků s použitím desky s frézovaným povrchem.

Pomocí těchto aplikací a zkoumaní zkoušek tečení či mikro-mechanických vlastností lze

aplikovat při výrobě a navrhování vstřikovacích forem. Lze tak snížit náklady na výrobu

a dokončovací operace vstřikovacích forem. Snížit tak vysoké náklady a ušetřit peníze, které

v dnešní době hrají při navrhování a výrobě velkou roli.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

F Zatěžující síla

Fmax Maximální zatěžující síla

Pmax Zatěžující síla

Ap Hloubka vtisku

E Youngův modul

EIT Vtiskový modul

E* Komplexní modul

Er Redukovaný modul

Ei Modul vnikajícího tělesa

vi Poissonův poměr vnikajícího tělesa

vs Poissonův poměr zkoušeného tělesa

CIT Vtiskové tečení (creep)

HIT Vtisková tvrdost

HVIT Tvrdost dle Vickerse

nIT Koeficient zpětné relaxace

We Elastická deformační práce

Wp Plastická deformační práce

Wt Celková deformační práce

PC Polykarbonát

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

DSI Instrumentovaná zkouška tvrdosti

ČSN Označení českých norem

EN Označení evropských technických norem

ISO Zkratka mezinárodní organizace pro normalizaci

Tm Teplota tání
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Tg Teplota zeskelnění

UP Polyesterové pryskyřice

HRC Zkouška tvrdosti dle Rockwella

P-V-T Tlak-Měrný objem-Teplota

G Elasticita

η Viskozita

τ Relaxační doba

ITT Index toku taveniny

MFR Melt Flow Rate

MVR Melt Volume Rate

HM Tvrdost dle Martense

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém

Ra Drsnost povrchu

Kg Kilogram

MPa Mega pascal

GPa Giga pascal

N Newton

mm Milimetr

𝑥̅ Aritmetický průměr

s Směrodatná odchylka

xi I-tá hodnota měřené veličiny

n Počet měření

Např. Například

Tzv. Tak zvaně

Atd. A tak dále
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