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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce, kterou vypracoval Bc. Jan Brhel na téma Vliv délky toku a procesních
parametrů vstřikování na mikro-mechanické vlastnosti Polykarbonátu je v rozsahu 80 stran
rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze čtyř hlavní kapitol, které
obsahově korespondují s tématem práce. Praktická část je rozdělena do čtyř kapitol, jež odpovídají
zadání práce. Struktura a rozsah práce odpovídá typu závěrečné práce. V praktické části je
dostatečně popsán celý proces přípravy a měření zkušebních vzorků. Zpracovávané výsledky jsou
řádně komentovány. Dílčí výsledky jsou rovněž rádně komentovány. V diskuzi výsledků bych ocenil
podrobnější propojení se samotným procesem vstřikování a nastavenými procesními parametry.
Práci se vyskytují překlepy a drobné chyby, které ale nemají vliv na čitelnost práce. Celkově
hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaké jsou základní parametry použitého měřícího přístroje?

2. Vzorce 11 a 12 na straně 53 jsou určeny pro výčet hodnot jakého statistického souboru? Je jejich
označení správné?
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